
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 07.07.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 180/2014 

privind  aprobarea Studiului de fezabilitate şi a  indicatorilor  tehnico – economici  pentru 

obiectivul “Extinderea sistemului de iluminat public stradal  din Municipiul Baia Mare, Judeţul 

Maramureş, etapa  2014”  

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , LUNI 

30 IUNIE 2014        

 

 

Examinând: 

 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 242/2014  promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, 

Serviciul Utilităţi Publice, prin care se propune aprobarea Studiului de fezabilitate şi a  

indicatorilor  tehnico – economici  pentru obiectivul “Extinderea sistemului de iluminat 

public stradal  din Municipiul Baia Mare, Judeţul Maramureş , etapa 2014”;  

 

 

În temeiul prevederilor: 

 

 

• art. 44 alineatul 1 din Legea nr. nr.  273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

•  Legii nr. 51 din 8 martie 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată; 

• art. 9 alin. 1, art. 10 lit. c din  Legea nr. 230/2006  a serviciului de iluminat public; 

• H .G  nr.  28/2008, privind aprobarea conţinutului cadru al documentaţiei tehnico-

economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 

elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii  ; 

• H.C.L. nr. 232/2012 privind Studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico -economici pentru 

obiectivul " Extinderea sistemului de iluminat public stradal din Municipiul Baia Mare, 

judeţul Maramureş"; 

• Avizul Comisiei Tehnico-Economice nr. 91/ 24.06.2014; 

• Studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul " Extinderea 

sistemului de iluminat public stradal din Municipiul Baia Mare, etapa 2014", întocmit de 

S.C. LUXTEN LIGHTING COMPANY S.A, înregistrat cu nr. 18315/23.06.2014 la sediul 

Primăriei Municipiului Baia Mare; 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 07.07.2014  

 

Având în vedere: 

 

• avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare ; 

• art. 10, art.  36 alin.  2  litera d), alin. 4 litera d), alin. 6 lit.a) pct. 14, art. 45, art. 115 alin. 

1 litera b)  din  Legea  nr.  215/2001  a  administraţiei  publice  locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1 Se aprobă Studiul de fezabilitate cuprins în Anexa nr. 1, care face parte in tegrantă din 

prezenta hotărâre şi indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul: “Extinderea 

sistemului de iluminat public stradal din Municipiul Baia Mare, judeţul Maramureş, etapa 

2014” după cum urmează:  

            Valoarea totală (INV)                                       544.555,45 lei, inclusiv T.V.A. 

            Din care : construcţii + montaj (C +M)             540.773,14 lei, inclusiv T.V.A. 

 

Capacităţi ( în unităţi fizice) : 

 

LUCRĂRI UM STADII FIZICE 

 

Extindere LEA 0,4 KV   Km.   3,704 

Extindere LES  Km.   1,765 

Stâlpi de beton Buc.   49 

Stâlpi lampadari Buc.   26 

Stâlpi metalici octogonali Buc.   22 

Corpuri de iluminat stradale 

şi pietonale (70-250 )W 

Proiectoare   

Console (simple, duble, triple) 

Prize de pământ                                                                                       

Buc. 

 

Buc. 

Buc. 

Buc. 

197 

 

  15 

158 

  48 

 

 

Art. 2 Se aprobă realizarea obiectivelor din lista cuprinsă în Anexa nr. 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, H.C.L. nr. 232/2012  privind Studiul de 

fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul "Extinderea sistemului de 

iluminat public stradal din Municipiul Baia Mare, judeţul Maramureş" se abrogă.  

Art. 4  Cu ducerea la  îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri, se  încredinţează  : 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică  

• Directia  Economică  

• Direcţia Programe  

 

 

 



3 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 07.07.2014  

Art. 5  Prezenta  hotărâre  se  comunică  la :  

 

• Primarul  municipiului  Baia  Mare ; 

• Instituţia Prefectului -  Judeţul  Maramureş ;     

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Serviciul Utilităţi Publice; 

• Direcţia  Economică ; 

• Direcţia Programe ; 

• Biroul   Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

      Cozoplean Ciprian Marius                                          Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri - 

Nu a participat la 

vot 

1 


